### MAEC-06

## June - Examination 2017

# MA (Final) Economics Examination Development of Indian Economy Paper - MAEC-06

Time: 3 Hours [ Max. Marks: - 80

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' तथा 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

#### Section - A

 $8 \times 2 = 16$ 

(Very Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **all** questions. Answer of each question should be given in 30 words. Each question carries 2 marks.

#### खण्ड - 'अ'

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 30 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न दो अंकों का है।

- 1) Give answers of the following questions : निम्न प्रश्नों के उत्तर दीजिये :
  - (i) What do you mean by life expectancy? प्रत्याशित आयु से आप क्या समझते हैं ?
  - (ii) State the difference between unemployment and underemployment.बेरोजगारी और अर्द्ध-बेरोजकारी में अंतर बताइये।
  - (iii) What is multiple cropping? बह्-फसल कार्यक्रम क्या है ?
  - (iv) What is central issue-price ? केन्द्रीय निकासी मूल्य क्या है ?
  - (v) Define foreign Direct investment. प्रत्यक्ष विदेशी निवेश को परिभाषित कीजिये।
  - (vi) What do you mean by industrial disputes ? औद्योगिक विवादों से आप क्या समझते हैं ?
  - (vii) Make difference between balance of trade and balance of payment.

व्यापार संतुलन व भुगतान संतुलन के मध्य अंतर कीजिये।

(viii) What is import substitution ? आयात प्रतिस्थापन क्या है ?

Section - B

 $4 \times 8 = 32$ 

(Short Answer Type Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Answer of each question should be given in 200 words. Each question carries 8 marks.

## (खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। उत्तर 200 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain the impacts of over population in India. भारत में जनाधिक्य के प्रमाणों की व्याख्या कीजिये।
- 3) What do you mean by infrastructure development? Discuss the importance of infrastructure in any economy. आधारभूत ढाँचे के विकास से आप क्या समझते हैं? किसी भी अर्थव्यवस्था में आधारभूत ढाँचे का क्या महत्व है?
- 4) State the features of Indian planning. भारतीय नियोजन की विशेषताएँ बताइये।
- 5) Write a short note on Kisan credit card. किसान क्रेडिट कार्ड पर लघु टिप्पणी लिखिये।
- 6) Discuss the main provisions of Foreign Exchange Management Act. विदेशी मुद्रा प्रबन्ध अधिनियम के मुख्य प्रावधानों की विवेचना कीजिये।
- 7) Discuss rural and urban Inequalities in Indian economy. भारतीय अर्थव्यवस्था में ग्रामीण व शहरी असमानताओं की विवेचना कीजिये।
- 8) Explain about public distribution systems. सार्वजनिक वितरण प्रणाली के बारे में समझाइए।
- 9) Discuss the current trends in public expenditure in India. भारत में सार्वजनिक व्यय की वर्तमान प्रवृत्तियों की विवेचना कीजिये।

#### Section - C

 $2 \times 16 = 32$ 

(Long Answer Questions)

Note: Answer any two questions. Answer of each question should be given in 500 words. Each question carries 16 marks.

# (खण्ड – स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 500 शब्दों में दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

10) Write a detailed critical note on economic reforms of the government of India.

भारत सरकार के आर्थिक सुधारों पर एक विस्तृत आलोचनात्मक लेख लिखिये।

11) Write a detailed note on 'Community Development Programme and Panchayati Raj' in India.

भारत में 'सामुदायिक विकास कार्यक्रम व पंचायती राज' पर एक विस्तृत लेख लिखिये।

12) Discuss the factors impending proper utilization of manpower in India. Critically evaluate the employment Policy of Indian Government during plans.

भारत में मानव शक्ति के समुचित उपयोग में बाधक तत्त्वों की विवेचना कीजिये। योजनाओं के दौरान भारत सरकार की रोजगार नीति का आलोचनात्मक मूल्यांकन कीजिये।

13) Discuss the main trends in the tax - revenue of the Central Government of India.

भारत की केन्द्र सरकार के कर-राजस्व की मुख्य प्रवृत्तियों की विवेचना कीजिये।